
JAUNATNES POLITIKAS VALSTS 
PROGRAMMAS 2022. gada prioritātes

Randa Ķeņģe
Izglītības un zinātnes ministrijas

Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta
direktora vietniece jaunatnes jomā



BJĢAP
21/27

JPVP
21/23

JPVP
23/25

JPVP
24/26

JPVP
25/27

JPVP
22/24



Darba ar jaunatni 
kvalitatīvas un 

ilgtspējīgas sistēmas 
izveide un attīstība

Plašākas un 
aktīvākas jauniešu 

līdzdalības 
veicināšana

Darba tirgum un 
patstāvīgai dzīvei 

nepieciešamo 
prasmju un iemaņu 
apguves veicināšana

Jauniešu ar 
ierobežotām 

iespējām 
iekļaušanas 
veicināšana

Jaunatnes 
politikas 
stratēģiskie 
rīcības 
virzieni`27



Jaunatnes politikas valsts programmas 
budžets 2019 – 2022 (tūkst. euro)

Pārcelti papildus 
līdzekļi 2021. gadam  
370 000 euro

Pieprasīti papildus 
līdzekļi 2022. gadam 
754 380 euro

€ 544,852 € 517,614

€ 946,446

€ 1,328,902

2019 precizēts 2020 precizēts 2021 kopā ar
Covid līdzekļiem

2022 plāns

+ 500 000 euro no LNG



Plānotais JPVP budžeta sadalījums pēc 
rīcības virzieniem (tūkst. euro)

€ 194,705

€ 379,741

€ 0

€ 272,440

€ 704,162

€ 352,300

Darba ar jaunatni sistēmas pilnveide

Jauniešu līdzdalības veicināšana

Jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušana

2022 2021



JPVP budžeta sadalījums pēc atbalsta 
saņēmēja (tūkst. euro)

€ 36,787

€ 10,200

€ 105,000

€ 7,830

€ 0

€ 379,647

€ 70,368

€ 122,300

€ 105,000

€ 288,680

€ 250,000

€ 384,000

Administrācija

Jaunatnes darba veicēji

Pašvaldības

Pašpārvaldes

NVO

Jaunatnes NVO

2022 2021



JPVP budžeta sadalījums pēc atbalsta 
saņēmēja (tūkst. euro)

€ 36,787

€ 10,200

€ 105,000

€ 7,830

€ 0

€ 379,647

€ 70,368

€ 122,300

€ 105,000

€ 288,680

€ 250,000

€ 384,000

Administrācija

Jaunatnes darba veicēji

Pašvaldības

Pašpārvaldes

NVO

Jaunatnes NVO

2022 2021

€ 362 470
No "Demogrāfijas 
pasākumi" (DP)
+ 354 680 euro

€ 240 000

No līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem 
(LNG) + 240 000 euro

No LNG + 40 000 euro€ 50 200

No LNG + 30 000 euro€ 82 147 No DP + 15 360 euro
papildus 
2021

€ 335 000 No LNG + 230 000 euro



38%

5%28%

17%

12%
Nacionāla mēroga
jaunatnes organizācijas

Vietēja mēroga
jaunatnes organizācijas

NVO

Pašpārvaldes

Pašvaldības

JPVP Projektu finansējumus pēc atbalsta 
saņēmēja

Kopējais projektu finansējums: 889000 euro



Atbalsts jaunatnes politikas īstenošanai
vietējā līmenī:

Konkursa mērķis ir atbalstīt jaunatnes politikas attīstību vietējā līmenī, veicinot:

• kvalitatīvas un ilgtspējīgas darba ar jaunatni sistēmas izveidi/pilnveidi pašvaldībās;

• digitālā un mobilā darba ar jaunatni attīstību;

• jauniešu līdzdalības mehānismu stiprināšanu;

• izglītojamo pašpārvalžu attīstību savā pašvaldībā;

• jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušanu;

• sadarbību ar jaunatnes organizācijām.

105 000 euro

7000 € 



Atbalsts jaunatnes organizāciju darbībai
un līdzdalības nodrošināšanai valsts un 
starptautiskajā jaunatnes politikā

Konkursa mērķis ir nodrošināt atbalstu jaunatnes organizāciju darbībai, līdzdalības nodrošināšanai 
valsts un starptautiskajā jaunatnes politikā un aktivitāšu organizēšanai, lai nodrošinātu šādu 
Jaunatnes politikas valsts programmas rīcības virzienos noteikto pasākumu īstenošanu:

• sekmēt jauniešu aktīvo pilsonisko un politisko līdzdalību;

• veicināt jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušanos sabiedrībā;

• attīstīt jauniešos pilsonisko kompetenci, t.sk. stiprināt piederības sajūtu Latvijai un Eiropai, 
demokrātisko vērtību cieņu;

• veicināt brīvprātīgā darba kā pirmās darba pieredzes jaunietim prestiža paaugstināšanu, uzlabojot 
brīvprātīgā darba īstenošanas sistēmu;

• stiprināt jauniešu un jaunatnes organizāciju līdzdalības mehānismus lēmumu pieņemšanā visos 
līmeņos;

• paaugstināt darbā ar jaunatni iesaistīto personu profesionālās 
kompetences, kā arī veicināt sadarbību un labās prakses apmaiņu 
starp jaunatnes jomas profesionāļiem

342 000 euro

57000 € 



Atbalsts jaunatnes organizāciju darbībai, 
to iniciatīvām, jauniešu līdzdalības 
veicināšanai un iekļaušanai sabiedrībā

Konkursa mērķis ir nodrošināt atbalstu jaunatnes organizāciju darbībai, 
kapacitātes stiprināšanai un aktivitāšu īstenošanai, lai sekmētu Programmas 
rīcības virzienos noteikto pasākumu īstenošanu:

• attīstīt jauniešu pilsonisko kompetenci, t.sk. stiprinātu piederības sajūtu Latvijai un 
Eiropai, demokrātisko vērtību cieņu;

• sekmēt jauniešu, tajā skaitā lauku jauniešu un jauniešu ar ierobežotām iespējām 
aktīvo pilsonisko un politisko līdzdalību, tajā skaitā iesaisti nevalstisko organizāciju, 
jauniešu domju un politisko partiju aktivitātēs un pamatdarbībā, kā arī brīvprātīgā 
darba veikšanā.

42 000 euro

7000 € 



Atbalsts jauniešu ar ierobežotām iespējām 
iekļaušanai

Konkursa mērķis: nodrošināt atbalstu jaunatnes organizāciju un 
organizāciju, kuras veic darbu ar jaunatni aktivitāšu īstenošanai, lai 
sekmētu šādu Programmas rīcības virzienos noteikto pasākumu 
īstenošanu:

• veicināt jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušanos sabiedrībā;

• sekmēt jauniešu aktīvo pilsonisko un politisko līdzdalību;

• nodrošināt jauniešiem draudzīga, kvalitatīva un piekļūstama 
informācijas satura veidošanu un ieguves iespējas (no JPĪP)

250 000 euro

10 000 € 



Nodrošināt izglītojamo līdzdalību lēmumu 
pieņemšanā izglītības iestādēs, stiprinot 
izglītojamo pašpārvaldes

• Izstrādāt  mācību programmu, t.sk. sagatavot 
metodiskos materiālus pašpārvaldēm;

• Uzlabot izglītojamo pašpārvalžu līderu kompetences, 
nodrošinot 5 reģionālus vebinārus;

• Īstenot mentoringa programmu 150 pašpārvalžu
konsultantiem;

• Īstenot mācību programmu 150 pašpārvalžu līderu 
komandām;

• Sniegt atbalstu 150 pašpārvalžu iniciatīvām. 150 000 euro

138 680 euro

1000 € 



Paaugstināt darba ar jaunatni veicēju 
profesionālās kompetences

• Attīstīt darbā ar jaunatni iesaistīto personu profesionālo sniegumu un 
kompetences, nodrošinot mācību pasākumus;

• Īstenot jaunatnes darbinieku izcilības programmu, lai uzlabotu 
kompetences strādājot ar jauniešiem ar ierobežotām iespējām;

• Nodrošināts mentoru atbalstu 20 jaunatnes darbiniekiem, darbu ar
jaunatni uzsākot;

• Nodrošinātas individuālas un grupu supervīzijas 48 darbā ar jaunatni 
iesaistītajiem.

144 700 euro



Nodrošināt uz pierādījumiem balstītas
politikas veidošanu

• Izstrādāt jaunatnes politikas monitoringa rīku un uzsākt monitoringa 
veikšanu;

• Veikt padziļinātu pētījumu jaunatnes politikas jomā;

• Nodrošināt rezultātu izplatīšanas aktivitātes.

50 000 euro



Jaunatnes politikas atbalsta pasākumi

• Konkursa «Labākais darbā ar jaunatni» īstenošana;

• Konkursa «Latvijas Jauniešu galvaspilsēta» īstenošana;

• Konference darba ar jaunatni veicējiem;

• Tikšanās ar pašvaldībām, lai stiprinātu darbu ar jaunatni vietējā 
līmenī;

• Baltijas – Flandrijas sadarbības programma;

• Eiropas Jaunatnes gada aktivitātes.

45 615 euro





Randa Ķeņģe
Izglītības un zinātnes ministrijas

Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta
direktora vietniece jaunatnes jomā


